

**PROCESSO Nº 64/2020**
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020**
**LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E  
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

O MUNICÍPIO DE LAGES – PREFEITURA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE / 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, torna público, para ciência dos interessados, que por intermédio de seu Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio, realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO.

A presente licitação, cujo tipo é o de MENOR PREÇO POR ITEM, será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio, regida pela Lei nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 7.014/03, pelo Decreto 10.024/19, Decreto 8.538/15, pela Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/18, pela Lei Complementar nº 123/06 e Alterações Posteriores e por este Edital e seu(s) anexo(s), com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e Diplomas Complementares. O provedor do sistema eletrônico adotado pela PREFEITURA para a realização deste certame é o COMPRASNET – [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Para participar deste pregão, dever-se-á observar os seguintes critérios:

- **Todos os horários estabelecidos neste Edital obedecerão, para todos os efeitos, o horário de Brasília – DF.**
- **MODO DE DISPUTA: ABERTO**
- As **PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** deverão ser enviados até as **09:00 horas do dia 25/06/2020**, exclusivamente por meio eletrônico, conforme **subitem 5.1** deste edital.
- A **SESSÃO PÚBLICA**, se inicia com a fase de recebimento das propostas e dos documentos de habilitação, as **09:00 horas do dia 25/06/2020**, no endereço eletrônico [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).
- A etapa de **RECEBIMENTO DOS LANCES** na Internet será aberta às **10:00 horas do dia 25/06/2020**, no endereço eletrônico, conforme **item 7 e subitens** deste edital, nos termos do Art. 32 do Decreto 10.024/2019.
- Poderá ser apresentado **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** e **IMPUGNAÇÃO** ao Edital deste Pregão até as **23:59 horas do dia 19/06/2020**, nos termos do artigo 41 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares por uma das formas a seguir:
  - Em meio físico, dirigida à Secretaria Municipal de Administração, aos cuidados do(a) Pregoeiro(a), obrigatoriamente via Setor de Protocolo;
  - Via e-mail: [pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br](mailto:pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br);
- A impugnação deverá, obrigatoriamente, estar acompanhada de CNH ou RG, em se tratando de pessoa física; e de CNPJ, em se tratando de pessoa jurídica (por documento original ou cópia), bem como do respectivo ato constitutivo e procuração, na hipótese de procurador, que comprove que o signatário, efetivamente, representa e possui poderes de representação da impugnante.

**1. DO OBJETO:**

1.1 Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Construção, Reforma e EPIs para Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente e 5º Batalhão de Bombeiros Militar, em

conformidade com as especificações prescritas no Anexo I – Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante deste Edital;

1.2 Os quantitativos do objeto licitado estão classificados com observância dos termos dispostos no inciso I, do artigo 48 da LC 123/06 e alterações posteriores, destinados exclusivamente à participação de Microempresas e Empresa de Pequeno Porte.

## **2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:**

2.1 Poderão participar da presente licitação, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, consoante Lei Complementar 123/2006, legalmente constituídas no ramo de atividade do objeto, que satisfaçam as condições do presente Edital, com observância ao disposto no subitem 1.2 do Edital;

2.2 Não poderão participar Empresas que estejam sob processo de falência, ou concordata ou em regime de recuperação judicial ou extrajudicial, dissolução, liquidação ou tenham sido suspensas, impedidas ou declaradas inidôneas para licitar ou contratar com qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, Direta ou Indireta, de qualquer dos poderes, da União, dos Estados e dos Municípios, desde que o ato tenha sido publicado em imprensa oficial, pelo órgão autor da sanção ou Responsável;

2.3 Não poderá participar, direta ou indiretamente nesta licitação, servidor ou dirigente da Prefeitura do Município de Lages, seja da administração direta ou indireta, bem como os demais impedimentos constantes do art.º, da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

2.4 A participação na presente Licitação, enseja a aceitação plena das condições prescritas neste Edital e em seu(s) anexo(s).

## **3. DO CADASTRO NO SICAF E CREDENCIAMENTO**

3.1 Para participar deste pregão o interessado deverá estar regularmente credenciado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 26 de abril de 2018.

3.2 As empresas não cadastradas no SICAF, que tiverem interesse em participar do presente PREGÃO, deverão providenciar o seu cadastramento e sua habilitação de acordo com as orientações que seguem no link: [www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sicaf](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sicaf), até o terceiro dia útil a data do recebimento das propostas.

3.3 A regularidade do cadastramento do licitante será confirmada por meio de consulta ao Portal COMPRASNET, no ato da abertura do Pregão.

3.4 O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica;

3.5 O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), por meio de certificado digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP - Brasil.

3.6 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.7 O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.8 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

3.8.1 A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

3.9 Como requisito para participação neste Pregão, o licitante assinalará “sim” ou “não”, em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

3.9.1 Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

3.9.1.1 Nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

3.9.1.2 Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

3.9.2 Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

3.9.3 Que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

3.9.4 Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.9.5 Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

3.9.6 Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009.

3.9.7 Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

3.9.8 Que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

3.10 A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

#### **4. DO SISTEMA ELETRÔNICO**

4.1 O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firme e verdadeira sua proposta e seus lances;

4.2 Se o site do Compras Governamentais ficar inacessível por problemas operacionais, com a desconexão de todos os participantes no decorrer da etapa competitiva do pregão, o certame será suspenso e retomado após comunicação, via e-mail ou sistema, aos participantes;

4.3 No caso de desconexão apenas do(a) Pregoeiro(a), no decorrer da etapa competitiva, o sistema eletrônico permanecerá acessível aos licitantes para recepção dos lances, retomando o(a) Pregoeiro(a), quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados;

4.3.1 Quando a desconexão do(a) Pregoeiro(a) persistir por tempo superior a 10 minutos, a sessão do pregão será suspensa e reiniciada após 24 (vinte e quatro) horas da comunicação aos participantes;

4.4 Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório, responsabilizando-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema, de sua desconexão ou pelo(a) pregoeiro(a) via CHAT;

4.5 O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao COMPRASNET responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros;

4.6 O credenciamento junto ao SICAF implica a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico.

#### **5. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:**

5.1 Os licitantes encaminharão a proposta comercial e todos os documentos de habilitação exclusivamente por meio do sistema, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação;

5.2 O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos no item 6 deste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha;

5.3 A **Proposta de Preço** é o valor que deve ser digitado no sistema, corresponde ao VALOR UNITÁRIO que consta da **Proposta Comercial**;

5.4 O VALOR lançado na **Proposta de Preço** e o constante da **Proposta Comercial** deverão ser **coincidentes**;

5.5 Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema. **Após a abertura, não será mais possível o envio dos documentos de habilitação**, admitindo-se apenas o envio de documentos complementares, caso solicitados pelo(a) pregoeiro(a), nos termos do subitem 8.3;

5.6 Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes do sistema;

5.7 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006;

5.8 Os preços e os produtos/serviços propostos são de exclusiva responsabilidade do licitante, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;

5.9 A **Proposta Comercial** deve ser formulada de preferência em papel timbrado da empresa, constando nome e endereço completo (comercial e eletrônico), redigida em linguagem clara, sem rasuras, sem emendas, sem ressalvas e sem entrelinhas, contendo a(s) assinatura(s), a(s) qual(is) deverá(ão) ser identificada(s) fazendo-se constar a qualificação do(s) signatário(s) e o cargo que exerce (Diretor, Gerente, e/ou Procurador), **contendo os seguintes elementos:**

5.9.1 O(s) preço(s) deverá(ão) ser cotado(s) por item, em moeda nacional, com, no máximo, duas casas decimais depois da vírgula e nele já deverão estar incluídos toda incidência de impostos, transportes, custos diretos e indiretos relativos ao presente objeto, inclusive todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos decorrentes ou que venham a ser devidos em razão do objeto deste Edital;

5.9.2 O(s) produto(s)/serviço(s) deverá(ão) ser cotado(s) **com marca** e descrito(s) com as especificações necessárias para facilitar sua identificação com os requisitos constantes do Edital;

5.9.3 O prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias, contados da data definida para abertura do certame. Caso não conste na proposta o prazo acima referido, esta será considerada válida pelo referido período;

**5.9.4 A(s) proposta(s) Comercial(is) deve(m) estar acompanhada(s):**

a) Da Declaração que correrão por sua conta, quaisquer outras despesas não incluídas na cotação do(s) preço(s) do(s) produto(s) licitado(s);

b) Da Declaração que aceita as condições impostas por este edital e que se submete aos dispostos pela Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

c) Da Declaração que o(s) produto(s) a ser(em) entregue(s) ficará(ão) sob a sua inteira responsabilidade, até a entrega definitiva;

d) Da Declaração que cumpre plenamente as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02.

e) Da Declaração de que não tem conhecimento, no momento, da participação de servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, consoante inciso III do art. 9º da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares e, que está ciente da obrigatoriedade de denunciar qualquer irregularidade que porventura venha a acontecer.

## **6. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A HABILITAÇÃO:**

6.1 Para fins de habilitação no certame, os licitantes terão de satisfazer os requisitos relativos à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista e qualificação econômico-financeira, conforme abaixo:

### **• DA REGULARIDADE JURÍDICA:**

6.1.1 Cópia do Contrato Social e Alterações posteriores ou Cópia da última Alteração Consolidada e das alterações subsequentes, registrados na Junta Comercial do Estado, em se tratando de Firma Individual, o Registro Comercial e, no caso de Sociedade por Ações, o Ato Constitutivo/Estatuto acompanhado da Ata da Assembleia que elegeu a diretoria em exercício;

6.1.2 Comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, através da Certidão Simplificada, com emissão não superior a 90 (noventa) dias, contados da data da abertura da licitação, expedida pela Junta Comercial do Estado, para fins de aplicação dos procedimentos definidos na LC nº 123/06 e Alterações Posteriores.

- **DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

6.1.3 Cópia do CNPJ;

6.1.4 Cópia do Cadastro Municipal ou Estadual de Contribuintes, se houver;

6.1.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal do Domicílio Sede do licitante;

6.1.6 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;

6.1.7 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Dívida Ativa da União e Previdenciária, compreendendo os tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;

6.1.8 Prova de Regularidade com FGTS;

6.1.9 Prova de Inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/43.

- **DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

6.1.10 Certidão negativa de Pedido de Concordata ou de Falência, ou de Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida há menos de 90 (noventa) dias, acompanhada da certidão de registro no sistema Eproc, se exigida.

**Notas:**

- A certidão que não contar com validade expressa será considerada válida por 90 (noventa) dias, contados da data da sua emissão, exceto as extraídas pela Internet;

- Para instruir e complementar o Processo Licitatório, fica facultado ao Pregoeiro, consultar o site oficial disponibilizado para confirmar e ou extrair via de certidão indispensável para regularizar documento apresentado com insuficiência, desde que não altere a sua validade jurídica;

- Se o licitante responsável pelo contrato/fornecimento for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome desta;

- Se o licitante responsável pelo contrato/fornecimento for a filial, todos os documentos deverão estar em nome desta;

- Os documentos que constarem expressamente que são válidos para todos os estabelecimentos, matriz e filiais, serão aceitos pelo(a) Pregoeiro(a) para efeito de julgamento, independentemente da inscrição do CNPJ do Proponente.

## **7. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

7.1 Após o encerramento do horário definido para a entrega de propostas, o(a) Pregoeiro(a) verificará as propostas apresentadas, desclassificando, motivadamente, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital;

7.1.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante;

7.1.2 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes;

7.1.3 A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação;

7.2 O licitante cuja proposta for desclassificada ficará impedido de participar da sessão de lances, podendo fazer sua manifestação de intenção de recurso após a divulgação do vencedor do certame, conforme item 10 deste edital;

7.3 O sistema organizará automaticamente as propostas recebidas, que serão apresentadas em ordem crescente de preços;

7.4 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes;

7.5 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro;

7.6 O lance deverá ser ofertado pelo **MENOR VALOR POR ITEM**;

7.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital;

7.8 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema;

- 7.9 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (um centavo);
- 7.10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações;
- 7.11 A etapa de lances da sessão pública terá duração de 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão pública;
- 7.12 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários;
- 7.13 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente;
- 7.14 Encerrada a fase competitiva, sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço;
- 7.15 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;
- 7.16 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante;
- 7.17 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta;
- 7.18 No caso de Propostas com valores iguais, aplicar-se-á o disposto nos Artigos 36 e 37 do Decreto 10024/19;
- 7.19 Verificada a documentação pertinente, se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o licitante não atender às exigências habilitatórias, o(a) Pregoeiro(a) examinará a proposta ou lance subsequente, na ordem de classificação, verificando sua aceitabilidade, procedendo ao julgamento da habilitação e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta que atenda a todas as exigências do Edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e, caso não haja manifestação motivada de intenção de recurso, a ele será adjudicado o objeto da licitação definido neste Edital e seu(s) anexo(s);
- 7.20 No julgamento das propostas, o(a) Pregoeiro(a) poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos os participantes, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação;
- 7.21 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital;
- 7.22 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes;
- 7.23 O(a) Pregoeiro(a) solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de até 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados;
- 7.24 A bem dos serviços, o(a) Pregoeiro(a), se julgar conveniente, reserva-se ao direito de suspender a licitação, em qualquer uma das suas fases, para efetivar as análises indispensáveis e desenvolver as diligências que se fizerem necessárias, internamente, condicionando a divulgação do resultado preliminar da etapa que estiver em julgamento, à conclusão dos serviços, via e-mail;
- 7.25 Se todas as propostas forem desclassificadas, o(a) Pregoeiro(a) poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de novas propostas, escoimada(s) da(s) causa(s) da desclassificação, consoante art. 48 da Lei 8.666/93 e diplomas complementares.

## **8. DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO:**

8.1 Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o(a) Pregoeiro(a) verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) SICAF;

b) Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>);

- 8.1.1 Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas;
- 8.1.2 A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros;
- 8.1.3 O licitante poderá ser convocado para manifestação previamente à sua desclassificação;
- 8.1.4 Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação;
- 8.1.5 No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente;
- 8.2 Caso atendidas as condições de participação, o(a) Pregoeiro(a) verificará o atendimento das condições de habilitação do licitante detentor do melhor preço, mediante a análise da documentação encaminhada na forma do item 6;
- 8.3 Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares após o julgamento da proposta, os documentos deverão ser apresentados em formato digital, via sistema, no prazo de até 02 (duas) horas, após solicitação do(a) pregoeiro(a), observado o prazo disposto no § 2º do art. 38, do Decreto 10024/19;
- 8.4 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que as certidões apresentem alguma restrição, hipótese em que será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, mediante comunicação eletrônica a todos os participantes, prorrogável por igual período, a critério da Administração, desde que requerida pelo licitante, mediante justificativa;
- 8.5 A não regularização no prazo designado, incorre na decadência do direito de contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 8.666/93, ficando facultado ao(à) Pregoeiro(a), convocar a ME/EPP remanescente mais bem classificada, se houver, observando-se a ordem e o limite de classificação;
- 8.6 Constatado o atendimento pleno pelo licitante das exigências de habilitação previstas neste Edital, este será declarado vencedor do certame, iniciando-se, por conseguinte, o prazo recursal;
- 8.7 No julgamento da habilitação, o(a) Pregoeiro(a) poderá sanar erro(s) ou falha(s) que não altere(m) a substância do(s) documento(s) habilitatório(s) e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhe(s) validade e eficácia para fins de habilitação;
- 8.8 Se, todos os licitantes forem inabilitados, fica facultado ao(à) Pregoeiro(a) a aplicação das disposições do art. 48 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares.

## **9. DOS RECURSOS:**

- 9.1 Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista do licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo trinta minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema;
- 9.2 À recorrente que tiver sua manifestação de intenção de recurso aceita pelo(a) pregoeiro(a) será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentar Razões de Recurso, facultando-se aos demais licitantes a oportunidade de apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses;
- 9.3 Os recursos e contrarrazões deverão ser encaminhados por meio eletrônico, através do e-mail: [pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br](mailto:pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br);
- 9.4 A falta de manifestação motivada do licitante, no prazo estabelecido no item 9.1, importará na decadência do direito de recurso ficando o(a) pregoeiro(a) autorizado(a) a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor;
- 9.5 Da decisão em grau de recurso dar-se-á conhecimento através do site da Prefeitura e, aos interessados, por meio de comunicação por e-mail;
- 9.6 Não será(ao) conhecido(s) o(s) recurso(s) e/ou impugnação(ões) apresentado(s) fora do prazo legal e/ou subscrito(s) por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo licitante;

## 10. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

10.1 Havendo interposição de recurso(s), o(s) mesmo(s) será(o) analisado(s) pelo(a) pregoeiro(a) que o(s) submeterá ao Secretário de Administração, para decisão quanto à adjudicação do objeto e à homologação do resultado e dos procedimentos licitatórios, decorrentes. Se, ao contrário, não houver interposição de recurso, caberá ao(à) pregoeiro(a) a adjudicação.

## 11. DAS OBRIGAÇÕES:

### • DA(S) EMPRESA(S) REGISTRADA(S):

11.1 Cumprir todas as cláusulas e condições do presente Edital, de seu(s) Anexo(s) e da Ata de Registro de Preço, decorrente;

11.2 Assinar e devolver a Ata de Registro de Preços em prazo não superior a 15 (quinze) dias a contar da data do seu recebimento. A recusa injustificada em assinar/devolver a Ata de Registro de Preços dentro do prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a empresa às penalidades legalmente estabelecidas;

11.3 Respeitar, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, os termos do edital e de seu(s) Anexo(s);

11.4 Manter, durante toda a execução a Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;

11.5 Encaminhar a Nota Fiscal Eletrônica correspondente aos itens entregues, acompanhada das comprovações da Regularidade Trabalhista e Previdenciária e ainda das Certidões Negativas de Débitos Municipais e Estaduais;

11.6 Substituir, em até 05 (cinco) dias após a notificação, o produto que apresentar qualquer impropriedade, sem implicar custos adicionais aos preços contratados;

### • DO CONTRATANTE:

11.7 Encaminhar à Empresa Registrada a Ata de Registro de Preços, em prazo não superior a 30 (trinta) dias contados da data da sua emissão;

11.8 Efetuar os pagamentos em conformidade com as condições prescritas no Edital;

11.9 Realizar a gestão/fiscalização da(s) Ata(s):

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – através do servidor Ediel Albuquerque, e-mail [ediel.albuquerque@saudelages.sc.gov.br](mailto:ediel.albuquerque@saudelages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Josué de Freitas, e-mail [manutencao@saudelages.sc.gov.br](mailto:manutencao@saudelages.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO – através do servidor Valdir Maurício Gobbi, e-mail [valdir.sas@lages.sc.gov.br](mailto:valdir.sas@lages.sc.gov.br), tendo como substituta a servidora Tânia Schmitz dos Santos, e-mail [gestao.sas@lages.sc.gov.br](mailto:gestao.sas@lages.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA – através do servidor Iran Moraes Damasceno, e-mail [compras@lages.sc.gov.br](mailto:compras@lages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Valdeci Macedo de Liz, e-mail [apoio@lages.sc.gov.br](mailto:apoio@lages.sc.gov.br);

- 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR – através do sr. Matheus Muniz Corradini, e-mail [5scmt@cbm.sc.gov.br](mailto:5scmt@cbm.sc.gov.br), tendo como substituto o sr. Ivonilso Varela Duarte, e-mail [51cmt@cbm.sc.gov.br](mailto:51cmt@cbm.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE – através do servidor Paulo Roberto Bernardi, e-mail [compras.semmap@lages.sc.gov.br](mailto:compras.semmap@lages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Juarez Brás de Oliveira, e-mail [juarez.semmap@lages.sc.gov.br](mailto:juarez.semmap@lages.sc.gov.br), e fiscal de contrato Cleuni de Lourdes Lopes, e-mail [kikacavani@gmail.com](mailto:kikacavani@gmail.com).

## 12. DO(S) PRAZO(S) E LOCAL(IS):

12.1 **De Início da Ata:** a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços, decorrente;

12.2 **De Execução:** de até 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços;

12.3 **De Entrega(s)/Local(is):** em até 05 (cinco) dias da(s) solicitação(ões), nos local(is) nela(s) indicado(s);

12.4 **De Recebimento:** provisoriamente, nos termos dispostos na alínea “a”, inciso II do art. 73 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, para posterior verificação da qualidade e em consequência a aceitação, para ulteriormente passar recibo definitivo, se aceito;

12.5 **Da Ata de Registro:** a sua vigência será de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.



### 13. DO(S) PAGAMENTO(S):

13.1 Será(ão) efetuado(s) em até 30 (trinta) dias da(s) entrega(s), à vista da(s) Nota(s) Fiscal(is), decorrente(s), nos termos do art. 40, XIV, “a” da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

13.2 O(s) pagamento(s), se processará(ão) após a efetivação dos procedimentos legais cabíveis e da comprovação de que foram atendidas as condições estabelecidas no Contrato, Proposta de Preços e demais Documentos inerentes ao Processo.

13.3 Na hipótese de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Administração, o critério de atualização financeira será o IGP-M, em conformidade com o art. 55, III da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares.

### 14. DOS RECURSOS FINANCEIROS:

14.1 O objeto desta licitação será contratado com recursos:

#### a) Secretaria Municipal de Saúde:

65% da UNIÃO, provisionados nas contas: 20.003.2.404 – BLAT FNS – Piso de Atenção Básica PAB, Código de despesa 4, Elemento de despesa 33903007; 20.004.2.410 – BLMAC FNS – Cerest Centro Ref. Saúde Trabalhador, Código de despesa 16, Elemento de despesa 33903007; 20.004.2.411 – BLMAC FNS – Resme Rede Saúde Mental, Código de despesa 18, Elemento de despesa 33903007; 20.005.2.421 – BLVIG FNS – Ações de Vigilância em Saúde, Código de despesa 28, Elemento de despesa 33903007;

15% do ESTADO, provisionados na conta: 20.006.2.430 – ATB ESTADO – Ações de Atenção Básica à Saúde, Códigos de despesa 32, Elemento de Despesa 33903007;

20% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: 20.007.2.440 – MUNIC – Ações de Atenção Básica à Saúde, Código de despesa 44, Elemento de despesa 33903007;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 573.158,80 (quinhentos e setenta e três mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta centavos);

#### b) Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:

72% da UNIÃO, provisionados nas contas: Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2602 – Proteção Social Básica – CRAS, CCI, Código de despesa 6, Elemento de despesa 33903024; Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2603 – Proteção Social Média Complexidade – CREAS, Centro POP, CDI, Código de despesa 9, Elemento de despesa 33903024; Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2604 – Proteção Social Alta Complexidade – SAICAS, Acolhimento POP, Código de despesa 12, Elemento de despesa 33903024;

28% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Órgão 21 – Unid.: 04 – PROJ.ATIV.: 2608 – MUNIC. Serviços de Proteção Social - Sede, Conselho Tutelar, Cozinha Comunitária, Padaria, Banco de Alimentos, Código de despesa 28, Elemento de despesa 33903024;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 318.363,39 (trezentos e dezoito mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos);

#### c) Secretaria Municipal de Administração e Fazenda:

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: 06.001 – 2.232 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Fazenda, Código de despesa 49, Elemento de despesa 33903024;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 74.814,80 (setenta e quatro mil, oitocentos e catorze reais e oitenta centavos);

#### d) 5º Batalhão de Bombeiros Militar:

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Convênio Corpo de Bombeiros, Código de despesa 24, Elemento de despesa 339030;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 85.464,33 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos);

#### e) Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente:

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Manutenção das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente, Código de despesa 112, Elemento de despesa 33903099;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 116.540,98 (cento e dezesseis mil, quinhentos e quarenta reais e noventa e oito centavos);

14.2 Valor Global Máximo Estimado: R\$ 1.168.342,30 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).

**15. DA REVISÃO DOS PREÇOS:**

15.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores;

15.2 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

15.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

15.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

15.5 Caso o Município de Lages já tenha emitido a Nota de Empenho respectiva, para que a Empresa realize a entrega do produto, e a Empresa ainda não tenha solicitado a revisão de preços, esta não incidirá sobre o pedido já formalizado e empenhado;

15.6 O Município de Lages terá o prazo de até 30 (trinta) dias para análise dos pedidos de revisão recebidos. Durante esse período a Empresa deverá efetuar a(s) entrega(s) do(s) pedido(s) pelo preço registrado e no prazo ajustado, mesmo que a revisão seja julgada procedente pelo Município.

**16. DO REGISTRO DE PREÇOS**

16.1 O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e/ou aquisição de materiais, para contratações futuras;

16.2 A Ata de Registro de Preços (ARP) é um documento vinculativo, obrigacional, com as condições de compromisso para a futura contratação, inclusive com preços, especificações técnicas, fornecedores e órgãos participantes, conforme as disposições contidas neste instrumento convocatório e nas respectivas propostas aduzidas;

16.3 Órgão Gerenciador é órgão ou entidade da Administração Pública responsável pela condução do conjunto de procedimentos do presente certame licitatório, bem como, pelo gerenciamento da futura Ata de Registro de Preços;

16.4 Órgão Participante é todo órgão ou entidade da Administração Pública que participa da presente licitação especial para Registro de Preços, bem como integre a futura Ata de Registro de Preços;

16.5 O Órgão Gerenciador do presente SRP será a Prefeitura do Município de Lages;

16.6 A existência de Registro de Preços não obriga o Município a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de procedimento específico para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação em igualdade de condições;

**17. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

17.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador;

17.2 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

17.3 Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

17.4 As aquisições ou contratações adicionais acima citadas não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

17.5 O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

17.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;

17.7 Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

## **18. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

18.1 O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93 e Diplomas Complementares, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/02;

18.2 O cancelamento do registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador;

18.3 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público;
- b) a pedido do fornecedor.

## **19. DA CONTRATAÇÃO**

19.1 Homologado o resultado da licitação, o Município de Lages, respeitada a ordem de classificação e a quantidade de fornecedores a serem registrados, convocará os interessados para assinatura da Ata de Registro de Preços, que após cumpridos os requisitos de publicidade, terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas;

19.2 A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por intermédio da Ata de Registro de Preços e emissão de Autorização de Fornecimento e Empenho;

19.3 É facultado à administração, quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

19.4 A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento da autorização de fornecimento pelo fornecedor;

19.5 O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata, mesmo que as entregas deles decorrentes estejam previstas para data posterior à do seu vencimento;

19.6 A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

## **20. DAS SANÇÕES:**

20.1 Consoante o disposto no art. 77 da Lei 8.666/93, a inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei;

20.2 Pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços, pelo adjudicatário, poderão ser aplicadas as penalidades prevista nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93, podendo a multa ser arbitrada em valor de 10% do fornecimento total, além das medidas legais cabíveis;

20.3. Nos termos do artigo 7º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se o Licitante, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,

ficará impedido de licitar e contratar com o Município, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais;

20.4 No caso de o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços ou, deixar de apresentar documentos solicitados para a contratação ou, recusar-se a fazê-los no prazo estabelecido, sem prejuízo da aplicação de multa de 10% (dez por cento) da sua Proposta de Preços e das demais sanções previstas em lei, o Município se reserva ao direito de convocar outro licitante, observada a ordem de classificação, hipótese em que a(o) pregoeiro(a) poderá negociar diretamente com o licitante para obtenção de preço menor;

20.5 Constatada a inveracidade de quaisquer das informações ou documentos fornecidos pelo licitante, poderá ela, resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a critério da Administração, isolada ou cumulativamente:

- a) Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória. Cancelamento do registro na Ata;
- b) Suspensão temporária do direito de participar de licitações e de fornecer a Administração Pública por prazo de até 5 (cinco) anos;
- c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

## **21. DAS DEMAIS CONDIÇÕES:**

21.1 Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documentos, em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus anexos;

21.2 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, exceto quando explicitamente disposto em contrário;

21.3 É facultado ao(à) pregoeiro(a), em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência, destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo licitatório, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta e/ou da documentação de habilitação, com exceção das obtidas através de diligência;

21.4 Ao final da sessão, o sistema eletrônico divulgará ata circunstanciada, na qual constará a indicação do lance vencedor, a classificação dos lances apresentados e demais informações relativas à sessão pública do pregão;

21.5 Eventuais retificações do Edital serão disponibilizadas no site oficial da prefeitura de Lages e no Diário oficial do Município;

21.6 No caso de retificação do Edital que não implique em sua republicação, o credenciamento e as propostas porventura encaminhados continuam válidas;

21.7 Havendo republicação do edital, as propostas porventura encaminhadas serão canceladas, permanecendo válido apenas o credenciamento do(s) licitante(s);

21.8 Os esclarecimentos acerca desta licitação serão disponibilizados no site oficial da Prefeitura do Município de Lages;

21.9 Os licitantes arcarão com todos os custos decorrentes da sua participação nesta licitação, tais como elaboração e encaminhamento de suas propostas e dos documentos exigidos neste Edital;

21.10 Só se iniciam e vencem os prazos referidos neste Edital em dia de expediente na **PREFEITURA**;

21.11 Os casos omissos e as dúvidas surgidas serão resolvidos pelo(a) Pregoeiro(a);

21.12 O Edital encontra-se disponível no site: <http://www.lages.sc.gov.br>.

## **22. DO DIREITO DE RESERVA:**

22.1 O Município de Lages, reserva-se ao direito, de revogar o certame por razões de interesse público devidamente justificado, ou de anulá-lo, caso ocorram vícios de ilegalidade, nos termos do art. 49 da Lei de Licitações;

22.2 O(s) produto(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as especificações do Edital e seu(s) anexo(s), não será(ão) aceito(s), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações.

**23. DA PUBLICIDADE:****23.1 ATA(S) / ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO**

- Site Oficial da Prefeitura: [www.lages.sc.gov.br](http://www.lages.sc.gov.br), no campo apropriado configurado na página da disponibilização dos editais;
- Fly-Transparência;

**23.2 CONTRATOS**

- O termo de contrato no Fly-Transparência com automaticidade a formalização, via site Oficial da Prefeitura: [www.lages.sc.gov.br](http://www.lages.sc.gov.br);
- O espelho, na Imprensa Oficial do Município – DOM e/ou imprensa oficial do(s) ente(s) detentor(es) do(s) recurso(s) financeiro(s);

**24. DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Lages, Estado de Santa Catarina, Brasil, para as ações que porventura decorram do presente Edital, independentemente de qual seja o domicílio do licitante.

Lages, 27 de maio de 2020.

**Henrique Roberto Arruda Meneguelli**  
*Pregoeiro*

**Antônio Cesar Alves de Arruda**  
*Secretário de Administração e Fazenda*

**Valdir Maurício Gobbi**  
*Secretário de Assistência Social e Habitação*

**Claiton Camargo de Souza**  
*Secretário de Saúde*

**Fernando Jackson do Amaral**  
*Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente*

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**
**REF.:** Pregão Eletrônico nº 47/2020 – PML

**OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Construção, Reforma e EPIs para Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente e 5º Batalhão de Bombeiros Militar.

- **RELAÇÃO DE ITENS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Abraçadeira Plástica 10cm. Apresentação: Entrega por unidade.	UND	1.120	R\$ 0,26	R\$ 291,20
2	Abraçadeira Plástica 15cm. Apresentação: Entrega por unidade.	UND	1.120	R\$ 0,32	R\$ 358,40
3	Abraçadeira Plástica 20cm. Apresentação: Entrega por unidade.	UND	1.120	R\$ 0,40	R\$ 448,00
4	Abraçadeira Plástica nylon branca 15cm. Apresentação: Pacote com 100 unidades de 2,5mm.	PCT.	7	R\$ 7,59	R\$ 53,13
5	Abraçadeira Plástica nylon branca 20cm. Apresentação: Pacote com 100 unidades de 3,6mm.	PCT.	7	R\$ 15,20	R\$ 106,40
6	Abraçadeira tipo rosca sem fim aço carbono. 14mm 57 x 76mm. Produto de referência: Metalmatrix. Características: 14mm 57 x 76mm.	UND	300	R\$ 2,97	R\$ 891,00
7	Adaptador de Tomada Múltiplo - Tê. Características: Três entradas independentes. Plugue macho no padrão 2p+t brasileiro. Com pelo menos uma saída padrão 2p+t brasileiro e uma padrão NEMA americano de dois e três pinos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	50	R\$ 4,07	R\$ 203,50
8	Adesivo colante polímero MS 35 Apresentação: Tubo de 390gr. Com bico. Características: Cola Silicone com densidade de 1,34g/cm³. Isento de isocianato.	UND	190	R\$ 29,71	R\$ 5.644,90
9	Adesivo Selante Silicone Branco Apresentação: Tubo de 280g. Com bico. Características: Cola Silicone Branca com densidade mínima de 1,04g/ml.	UND	10	R\$ 24,36	R\$ 243,60
10	Adesivo Selante Silicone PU40 Cinza Apresentação: Tubo de 420g. Com bico. Características: Cola Silicone PU40 Cinza com densidade mínima de 1,18g/ml.	UND	10	R\$ 31,53	R\$ 315,30
11	Aditivo Impermeabilizante para argamassa. Apresentação: Lata de 18l. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	10	R\$ 98,87	R\$ 988,70

12	<b>Aditivo Impermeabilizante para argamassa.</b> <b>Apresentação: Saco de 01kg.</b> <b>Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	SC	10	R\$ 14,49	R\$ 144,90
13	<b>Água Raz 900ml.</b> <b>Apresentação: Lata contendo 900ml.</b> <b>Características: Composição Básica: Solvente à base de hidrocarbonetos de petróleo. Não contém solventes clorados ou benzeno. Validade de 90 dias a contar da data de entrega.</b>	UND	360	R\$ 16,67	R\$ 6.001,20
14	<b>Água Raz.</b> <b>Apresentação: Lata de 5L.</b> <b>Características: Composição Básica: Solvente à base de hidrocarbonetos de petróleo. Não contém solventes clorados ou benzeno. Validade de 90 dias a contar da data de entrega.</b>	LATA	25	R\$ 47,50	R\$ 1.187,50
15	<b>Arame Galvanizado nº 14 (BWG).</b> <b>Apresentação: Em quilo.</b> <b>Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre si mesmo, livre de sujidades e deformações.</b>	KG	40	R\$ 14,01	R\$ 560,40
16	<b>Arame Galvanizado nº 18(BWG).</b> <b>Apresentação: Em quilo.</b> <b>Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre si mesmo, livre de sujidades e deformações.</b>	KG	15	R\$ 17,66	R\$ 264,90
17	<b>Arame galvanizado nº 8 (BWG).</b> <b>Apresentação: Em quilo.</b> <b>Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre si mesmo, livre de sujidades e deformações.</b>	Kg	30	R\$ 13,43	R\$ 402,90
18	<b>Arame Mig P/Solda 0,8 mm.</b> <b>Apresentação: Com gás. Rolo com 5kg.</b>	ROL O	10	R\$ 197,90	R\$ 1.979,00
19	<b>Arame mig p/solda 1,0 mm.</b> <b>Apresentação: Com gás. Rolo com 18kg. Em conformidade com a norma: AWS A5- 18 ER70 S-6. Garantia mínima de 3 meses.</b>	Rolo	30	R\$ 257,74	R\$ 7.732,20
20	<b>Arame Recozido nº 18(BWG).</b> <b>Apresentação: Em quilo. 1,25mm</b> <b>Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre si mesmo, livre de sujidades e deformações.</b>	Kg	33	R\$ 12,38	R\$ 408,54
21	<b>Argamassa AC-1</b> <b>Apresentação: Saca de 20Kg</b> <b>Características: Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Com rendimento mínimo de 5Kg/m<sup>2</sup> (em até 900cm<sup>2</sup>). Que atenda as normas da ABNT. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de igual ou superior a 6 meses.</b>	SC	200	R\$ 12,67	R\$ 2.534,00
22	<b>Argamassa AC2</b> <b>Apresentação: Saca de 20Kg</b> <b>Características: Utilizada para assentamento de revestimentos cerâmicos diretamente nos seguintes substratos: argamassa de revestimento, contrapeso, gesso acartonado e bloco de gesso, indicado para uso externo e sistema construtivo de acordo com NBR 15758, piso de concreto e parede de concreto.</b>	SC	160	R\$ 22,88	R\$ 3.660,80

23	<b>Argamassa AC3.</b> <b>Apresentação:</b> Saca de 20Kg. <b>Características:</b> Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Com rendimento mínimo de 5Kg/m <sup>2</sup> (em até 900cm <sup>2</sup> ). Que atenda as normas da ABNT. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de igual ou superior a 6 meses.	SC	220	R\$ 24,34	R\$ 5.354,80
24	<b>Argamassa multiuso.</b> <b>Apresentação:</b> Saca de 20Kg <b>Características:</b> Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Que atenda as normas da ABNT. Validade de igual ou superior a 6 meses.	SC	40	R\$ 25,05	R\$ 1.002,00
25	<b>Assento Sanitário Oval Plástico.</b> <b>Apresentação:</b> Cor Branca. Para Bacia Convencional. Produzido em polipropileno. Possui encaixe universal, para louças arredondadas. <b>Características:</b> Acabamento liso. Garantia do fabricante igual ou superior a 6 meses.	UND	145	R\$ 26,40	R\$ 3.828,00
26	<b>Assento sanitário perfumado almofadado.</b> <b>Apresentação:</b> Cor branca. Para bacia convencional. Produzido em polipropileno. Possui encaixe universal, para louças arredondadas. <b>Características:</b> Acabamento liso. Garantia do fabricante igual ou superior a 6 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	160	R\$ 58,66	R\$ 9.385,60
27	<b>Azulejo Branco -A- 33x45 .</b> <b>Apresentação:</b> Valor do M <sup>2</sup> . Na cor Branca, liso. Tamanho mínimo de 33 x 45cm, entregue em caixas. <b>Características:</b> Espessura da peça de no mínimo 9mm. PEI 3. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	1.050	R\$ 63,99	R\$ 67.189,50
28	<b>Bacia Convencional Oval Infantil.</b> <b>Apresentação:</b> Cor Branca. <b>Características:</b> Em porcelana. Garantia de 10 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	2	R\$ 289,19	R\$ 578,38
29	<b>Bacia Convencional Oval.</b> <b>Apresentação:</b> Cor Branca. <b>Características:</b> Em porcelana. Garantia de 10 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	57	R\$ 183,58	R\$ 10.464,06
30	<b>Balde/caçamba para pintura.</b> <b>Apresentação:</b> De plástico, na cor preta, capacidade 10L, dimensões aproximadas: 380x375x250mm(CxLxA) (variação até 10%). Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	7	R\$ 14,07	R\$ 98,49
31	<b>Balde/caçamba para pintura.</b> <b>Apresentação:</b> De plástico, na cor preta, capacidade 15l, dimensões: 380mm(C), 375mm(L), 250(A). Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	8	R\$ 23,09	R\$ 184,72
32	<b>Barra de apoio reta p/ deficiente/idoso.</b> <b>Características:</b> De 40cm. Em inóx, p/banheiro . Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	104	R\$ 81,79	R\$ 8.506,16



33	<b>Barra de apoio reta para deficiente/idoso.</b> <b>Características: De 60cm. Em inóx, p/banheiro. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	UND	104	R\$ 133,04	R\$ 13.836,16
34	<b>Bloco de Concreto Estrutural 14x19x29cm</b> <b>Apresentação: Unidade com 02 furos.</b>	UND	1.500	R\$ 2,36	R\$ 3.540,00
35	<b>Bloco de Concreto Estrutural.</b> <b>Características: 14x19x39cm, Fck=6Mpa. Unidade com 02 furos. Os blocos devem ser entregues sem rachaduras ou defeitos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	UND	2.550	R\$ 3,51	R\$ 8.950,50
36	<b>Bota 7 Léguas de Borracha Cano Longo</b> <b>Apresentação: Na cor Preta. Nº 39.</b> <b>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	PAR	40	R\$ 59,54	R\$ 2.381,60
37	<b>Bota 7 Léguas de Borracha Cano Longo.</b> <b>Apresentação: Na cor Preta. Nº 43.</b> <b>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	PAR	50	R\$ 68,94	R\$ 3.447,00
38	<b>Botina com elástico para eletricista - 38 a 42.</b> <b>Características: Com solado bidensidade, biqueira plástica. Couro do Cabedal tipo Vaqueta Kaprabox relax preta ou similar com espessura mínima de 2,0 mm e máxima de 2,2mm. Cano com sistema de fechamento de calce rápido por elásticos de 100mm de largura. Palmilha de montagem em strobrel fibra de couro, com espessura mínima de 2,5mm e palmilha de conforto antibactéria. Solado constituído de uma camada de poliuretano (Pu) bidensidade, injetado diretamente no cabedal. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	PAR	30	R\$ 38,63	R\$ 1.158,90
39	<b>Botina de Segurança.</b> <b>Apresentação: Na cor Preta. Nº 42.</b> <b>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	PAR	40	R\$ 93,88	R\$ 3.755,20
40	<b>Caixa D'Água em Polietileno C/Tampa 1000L.</b> <b>Características: Em polietileno. Formato redondo. Sistema de encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	UND	11	R\$ 320,57	R\$ 3.526,27
41	<b>Caixa D'Água em Polietileno C/Tampa 500L.</b> <b>Características: Em polietileno. Formato redondo. Sistema de encaixe das tampas que dispensa parafusos e amarras na instalação e garante ainda mais vedação e conservação da água. Possuem superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. Garantia por defeito de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	UND	20	R\$ 175,95	R\$ 3.519,00
42	<b>Caixa de Descarga de plástico.</b> <b>Apresentação: Cor Branca. Com suporte e parafusos para fixação.</b> <b>Características: Volume regulável de 6,8 a 9 litros. Garantia de 1 ano. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	PÇ	72	R\$ 29,00	R\$ 2.088,00

43	Cal Hidratada P/Construção 20Kg. Apresentação: Saco de 20kg. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade igual ou superior a 6 meses.	SC	25	R\$ 10,84	R\$ 271,00
44	Cal Hidratada P/Pintura. Apresentação: Saca c/ 08Kg. Características: Hidróxido de Cálcio e magnésio, para pintura tanto exterior quanto interior. Hidratada por processo químico e isenta de areia e resíduos. Pura, micropulverizada, com agente fixador P4 Aderente e secante. Embalagem intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Em conformidade com a ABNT. Validade de 12 meses.	SC	2.650	R\$ 8,95	R\$ 23.717,50
45	Cal Líquida 2L. Apresentação: Lata de 2 litros. Características: Validade de 90 dias a partir da data de entrega do produto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	20	R\$ 39,08	R\$ 781,60
46	Cal Líquida 5L. Apresentação: Galão de 5 litros. Características: Validade de 90 dias a partir da data de entrega do produto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	25	R\$ 37,91	R\$ 947,75
47	Cal Refinada para Pintura. Apresentação: Saca com 08Kg. Características: Hidróxido de Cálcio e magnésio, para pintura tanto exterior quanto interior. Hidratada por processo químico e isenta de areia e resíduos. Pura, micropulverizada, com agente fixador P4 Aderente e secante. Embalagem intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Em conformidade com a NBR 6473. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de 12 meses.	Saca	2.500	R\$ 8,52	R\$ 21.300,00
48	Câmara de ar 3.25/3-8 para carrinho de mão. Características: Garantia mínima de 03 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	12	R\$ 21,20	R\$ 254,40
49	Capa De Chuva De Pvc Forrada C/ Capuz. Apresentação: Tamanho M. Cor Amarelo. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	20	R\$ 23,13	R\$ 462,60
50	Carretel de Fio Nylon T35XM12. Características: Para Roçadeira Husqvarna 236R 241R. Entrega por unidade.	UND	10	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
51	Carretel Nylon Stihl 160/220/280. Características: Para Roçadeira M12x1,50 Flh. Entrega por unidade.	UND	12	R\$ 35,90	R\$ 430,80
52	Carrinho de Mão C/Pneu e Câmara 3,25 x 8". Apresentação: Caçamba com capacidade mínima de 60 litros. Chapa da caçamba em aço carbono 24=0,60 mm. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	9	R\$ 158,14	R\$ 1.423,26
53	Carrinho de Mão C/Pneu e Câmara 3,25 x 8". Apresentação: Caçamba com capacidade mínima de 70 litros, comprimento 145cm, largura 51cm, altura 53cm. Chapa da caçamba em aço carbono 20=0,95 mm. Em conformidade com o INMETRO e	UND	7	R\$ 242,75	R\$ 1.699,25

	com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
54	Chapa de Aço Galvanizado nº 22. Apresentação: Tamanho de 1,20 x 3m. Entrega por unidade.	UND	20	R\$ 295,27	R\$ 5.905,40
55	Chapa resinada naval - 2,20x1,10x10mm. Apresentação: Material pinus, cor rosa.	UND	5	R\$ 52,47	R\$ 262,35
56	Chuveiro Elétrico 5500W 220V. Características: Na cor Branca. Potência de 5500w. Tensão de 220V. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	30	R\$ 44,76	R\$ 1.342,80
57	Chuveiro elétrico ducha 7500W 220V. Características: Na cor branca. Com resistência tipo refil. Com escolha de temperaturas. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	70	R\$ 124,66	R\$ 8.726,20
58	Cilindro tambor compatível com fechaduras SOPRANO. Características: Com duas chaves tipo simples, bipartido.	UND	35	R\$ 70,27	R\$ 2.459,45
59	Cilindro tambor compatível com fechaduras STAM. Características: Com duas chaves tipo simples, bipartido.	UND	45	R\$ 70,27	R\$ 3.162,15
60	Cilindro(gorje) para fechadura externa. Características: Para os modelos 803/804/1801 tamanho (universal). Cromado. Com duas chaves que acompanham o produto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	305	R\$ 22,83	R\$ 6.963,15
61	Cimento CP-II F 32. Apresentação: Saca com 50 kg. Características: Para todo tipo de obra. Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Em conformidade com a ABNT. Validade de 60 dias.	UND	380	R\$ 33,26	R\$ 12.638,80
62	Cimento CP-IV. Apresentação: Saca c/ 50Kg. Características: Para todo tipo de obra. Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de 60 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	SC	150	R\$ 30,18	R\$ 4.527,00
63	Cinta Amarrar Carga Catraca P/ 2000kg. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Catraca com Cinta de amarração 100% Poliéster, na cor Laranja. Tamanho mínimo de 35mm x 6,0m. Para 2000kg de força.	UND	11	R\$ 158,83	R\$ 1.747,13
64	Cinto duplo para roçadeira. Características: Para sustentação de roçadeira, uso intensivo, alças com revestimento em espuma injetada - projetado com trava de segurança manual para eventuais emergências. Garantia mínima de 3 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	11	R\$ 93,13	R\$ 1.024,43
65	Cinturão para Eletricista. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	40	R\$ 210,48	R\$ 8.419,20

66	Cola para Taco - Branca. Apresentação: Embalagem plástica contendo 1kg. Características: PVA em Dispersão Aquosa. Prazo de validade de 12 meses. Data de fabricação de, no máximo, 30 dias no ato da entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	55	R\$ 21,57	R\$ 1.186,35
67	Coluna P/Lavatório Oval Adulto Branco Alt. 0,70m. Características: Na cor Branca. Em porcelana. Modelo Oval. Altura mínima de 0,70m. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	50	R\$ 64,78	R\$ 3.239,00
68	Coluna P/Lavatório Oval Infantil Branco Alt. 0,50m. Características: Na cor Branca. Em porcelana. Modelo Oval. Altura mínima de 0,50m. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	2	R\$ 78,76	R\$ 157,52
69	Cumeeira de Fibrocimento articulada 4mm , tamanho 50cm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	50	R\$ 11,69	R\$ 584,50
70	Cumeeira de Fibrocimento articulada 4mm, aba superior 50cm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50
71	Cumeeira de fibrocimento normal 5mm 20°. 110cm Características: Com 20° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	70	R\$ 37,86	R\$ 2.650,20
72	Cumeeira de fibrocimento normal 5mm, 25°. 110cm Características: Com 25° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	50	R\$ 37,86	R\$ 1.893,00
73	Cumeeira de fibrocimento normal 6mm 15°. 110cm Características: Com 15° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	50	R\$ 37,86	R\$ 1.893,00
74	Cumeeira P/Telha 5 e 6mm 10°. Características: Comprimento de 110 cm. Fabricada com a tecnologia Cimento Reforçado com Fio Sintético. Acabamento natural. Ângulo e inclinação de 10°.	UND	20	R\$ 32,92	R\$ 658,40
75	Cumeeira P/Telha 5 e 6mm 15°. Características: Comprimento de 110 cm. Fabricada com a tecnologia Cimento Reforçado com Fio Sintético. Acabamento natural. Ângulo e inclinação de 15°.	UND	20	R\$ 31,41	R\$ 628,20
76	Cumeeira P/Telha 5 e 6mm 20°. Características: Comprimento de 110 cm. Fabricada com a tecnologia Cimento Reforçado com Fio Sintético. Acabamento natural. Ângulo e inclinação de 20°.	UND	100	R\$ 34,67	R\$ 3.467,00
77	Cumeeira P/Telha 5 e 6mm 25°. Características: Comprimento de 110 cm. Fabricada com a tecnologia Cimento Reforçado com Fio Sintético. Acabamento natural. Ângulo e inclinação de 25°.	UND	100	R\$ 34,67	R\$ 3.467,00
78	Cumeeira P/Telha 5 e 6mm 30°. Características: Comprimento de 110 cm. Fabricada com a tecnologia Cimento Reforçado com Fio Sintético. Acabamento natural. Ângulo e inclinação de 30°.	UND	100	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00

79	<p>Emenda Rígida de PVC P/Forro Branco Neve 6m.  Apresentação: Tamanho de 6m (C) X 5cm (L).  Características: Não propaga fogo, dispensa pintura, resistente à umidade, é imune a cupins, fungos e corrosão. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	30	R\$ 32,06	R\$ 961,80
80	<p>Emenda Tipo "H" de PVC P/Forro Branco Neve 6m.  Apresentação: Tamanho de 6m (C) X 5cm (L).  Características: Não propaga fogo, dispensa pintura, resistente à umidade, é imune a cupins, fungos e corrosão. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	25	R\$ 16,75	R\$ 418,75
81	<p>Engate rápido para mangueira 3/4".  Apresentação: Em plástico ABS. Com bloqueador de fluxo. Garantia igual ou superior a 03 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	130	R\$ 8,47	R\$ 1.101,10
82	<p>Escada de Alumínio 6 Degraus e Fita de Segurança.  Características: Estrutura e degraus em alumínio. Peças plásticas em polipropileno. Escada leve, dobrável e fácil de guardar. Pés e degraus antiderrapantes. Travamento automático na plataforma superior. Suporta até 120 Kg. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	17	R\$ 173,88	R\$ 2.955,96
83	<p>Escada de Alumínio 8 Degraus.  Apresentação: Dimensões mínimas de 194 (A)x 51 (L)x 119 (P)cm.  Características: Estrutura e degraus em alumínio. Peças plásticas em polipropileno. Escada leve, dobrável e fácil de guardar. Pés e degraus antiderrapantes. Travamento automático na plataforma superior. Suporta até 100 Kg. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	15	R\$ 213,07	R\$ 3.196,05
84	<p>Escada de Alumínio Extensiva 4m.  Apresentação: Modelo Extensível. Com degraus em alumínio. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	1	R\$ 568,15	R\$ 568,15
85	<p>Escada Extensível de 6m - 19 Degraus.  Apresentação: Dimensões: aberta: 6,00 metros. Fechada: 3,65 metros.  Características: Modelo extensível vazado movimentado por um conjunto de corda, roldana e catracas. É o modelo de escada mais utilizado por profissionais de empresas de telecomunicações. Degraus em formato "D", que dão maior conforto para execução de tarefas. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	3	R\$ 599,33	R\$ 1.797,99
86	<p>Espuma Expansiva Poliuretano 230ml/140g.  Características: Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.</p>	UND	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
87	<p>Espuma Expansiva Poliuretano 500ml/340g.  Características: Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.</p>	UND	105	R\$ 38,00	R\$ 3.990,00

88	Filtro de linha 04 tomadas. Características: Potência de 1.270W (127V) e 2.200W (220V); Tensão de entrada: 115/127 ou 220V (tensão de saída igual a tensão de entrada). Tomadas inclinadas em 45°. Proteção contra surtos de tensão, curto-circuitos, ruídos da rede elétrica e sobrecargas. Chave disjuntora Reset/On/Off com indicação luminosa. Moldado em plástico antichama. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	303	R\$ 21,17	R\$ 6.414,51
89	Fio de Nylon Quadrado 3mm C/250m. Apresentação: Rolo com 250 metros. Para roçadeiras.	ROL O	54	R\$ 194,14	R\$ 10.483,56
90	Fita Adesiva Dupla Face Transparente 19mmx20m. Características: Filme Polipropileno Bi-Orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados.	UND	82	R\$ 59,14	R\$ 4.849,48
91	Fita Auto Fusão 19mmx10m. Apresentação: Tamanho de 19mm (L) X 10m (C). Espessura de 0,76mm. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	2	R\$ 19,80	R\$ 39,60
92	Fita crepe 25mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado.	UND	200	R\$ 6,06	R\$ 1.212,00
93	Fita Dupla-face de espuma acrílica. Características: Rolo de 19mm x 20m.	UND	5	R\$ 27,60	R\$ 138,00
94	Fita Isolante 19mmx10m. Apresentação: Cor Preta. Fita antichama com temperatura de trabalho de -10°C até 80°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	170	R\$ 4,97	R\$ 844,90
95	Fita Isolante 19mmx20m. Apresentação: Cor Preta. Fita antichama com temperatura de trabalho de -10°C até 80°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ROL O	230	R\$ 6,99	R\$ 1.607,70
96	Fita Isolante 19mmx5m. Apresentação: Cor Preta. Fita antichama com temperatura de trabalho de -10°C até 80°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	170	R\$ 2,47	R\$ 419,90
97	Fita Multiuso 30 Cm Apresentação: Rolo de 30cmx10m. Densidade de 1,33 G/Cm³. Características: Composição de asfalto e alumínio. Impermeável. Produto com validade mínima de 2 anos, sendo que deverá ser entregue com no mínimo 18 meses até a sua validade.	Rolo	80	R\$ 61,13	R\$ 4.890,40
98	Fita Zebrada de 07cm de largura. Apresentação: Rolo de 200m. Espessura igual ou superior a 0,05mm. Características: Feita de filme de polietileno linear de baixa densidade, com impressão nas cores preto e amarelo.	rolo	51	R\$ 14,48	R\$ 738,48
99	Fixador para pintura a base de Cal e tintas em pó. Apresentação: Sachê com 150ml. Características: Produto de referência: Globo-Fix. Fixador Incolor, para diluição.	UND	10.14 0	R\$ 2,10	R\$ 21.294,00
100	Forro de PVC 200x07mm. Apresentação: Peça 06 Metros, na cor Branco Neve. Características: Frisado, com 01 ano de garantia.	UND	1.150	R\$ 16,40	R\$ 18.860,00

101	Forro de PVC 200x08mm. Apresentação: Peça 06 Metros, na cor Branco. Características: Frisado, com 01 ano de garantia.	UND	400	R\$ 21,55	R\$ 8.620,00
102	Fundo para superfícies galvanizadas. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: Produto de referência: galvoprimer. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 03 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 24 meses até sua validade. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	25	R\$ 92,51	R\$ 2.312,75
103	Fundo Preparador Base Água 18L. Apresentação: Lata (18 litros). Características: Resina a base de dispersão aquosa de copolímero acrílico e aditivos especiais. Acabamento incolor. Validade do Produto de 36 meses em embalagem fechada ou em uso. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	20	R\$ 191,36	R\$ 3.827,20
104	Fundo preparador para madeira e metais - Branco. Apresentação: Lata de 3,6 litros. Características: Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 74,25	R\$ 1.485,00
105	Fundo Primer ou similar - Cinza Serralheiro. Apresentação: Galão (3,6 litros). Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	2	R\$ 39,20	R\$ 78,40
106	Gancho de Fixação de Telha ¼"x120 mm. Apresentação: Com arruela concava, arruela de PVC e Porca. Valor por unidade.	UND	200	R\$ 1,77	R\$ 354,00
107	Gel Removedor 900ml Produto de referência: Eucatex. Características: Remove películas dos mais variados tipos de superfícies como esmaltes de base alquídica, vernizes e óleos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	2	R\$ 44,25	R\$ 88,50
108	Gesso em pó secagem rápida. Apresentação: Valor por quilo. Entregue em sacos plásticos resistentes.	KG	20	R\$ 1,29	R\$ 25,80
109	Impermeabilizante P/Infiltração Caixa d'água 18kg. Apresentação: Embalagem contendo 18kg. Características: O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de igual ou superior a 6 meses. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	35	R\$ 248,17	R\$ 8.685,95
110	Jogo de acessórios para Motocompressor de ar. Apresentação: Tipo engate rápido, composto de 05 peças: 01 pistola de pintura, 01 pistola de pulverização, 01 pistola de limpeza, 01 calibrador de pneus e 01 mangueira espiral de 5 metros. Garantia mínima de 03 meses contra defeito de fabricação. Em conformidade	JG	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80

	com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
111	Kit caixa acoplada completo universal. Apresentação: Saída com acionamento frontal, acionador de abs cromado, com vedante e conjunto de fixação. Garantia igual ou superior a 3 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	245	R\$ 106,40	R\$ 26.068,00
112	Kit de Registro de Botijão de gás P13. Apresentação: Kit contendo registro com manômetro (2,8KPA- 1KG DE G.L.P.) e 02 abraçadeiras de metal tipo rosca sem fim. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	KIT	30	R\$ 78,17	R\$ 2.345,10
113	Kit de reparo para Registro 10 em 1. Produto de referência: Blukit ref.: 060101 ou similar. Características: Acabamento Deca/Docol/Fabrimar.	UND	15	R\$ 31,57	R\$ 473,55
114	Lavatório Oval Adulto Branco. Características: Na cor Branca. Em porcelana. Modelo Oval. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	35	R\$ 68,01	R\$ 2.380,35
115	Lavatório Oval Infantil Branco. Características: Na cor Branca. Em porcelana. Modelo Oval. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38
116	Lixa Papel 120x120mm Características: Lixa costada de papel para madeira, madeira maciça, laminados e compensados.	M	100	R\$ 4,31	R\$ 431,00
117	Lixa Papel G100 x 120mm. Características: Lixa costada de papel para madeira, madeira maciça, laminados e compensados.	M	555	R\$ 3,24	R\$ 1.798,20
118	Lixa Papel G220 x 120mm. Características: Lixa costada de papel para madeira, madeira maciça, laminados e compensados.	M	75	R\$ 2,69	R\$ 201,75
119	Lixa Papel G80 x 120mm. Características: Lixa costada de papel para madeira, madeira maciça, laminados e compensados.	M	700	R\$ 4,11	R\$ 2.877,00
120	Lona plástica na cor preta. Apresentação: Rolo de 4mx100m. Características: Mínimo de 80micras. Peso mínimo da bobina 35Kg.	Rolo	20	R\$ 460,26	R\$ 9.205,20
121	Lona Plástica na cor Preta. Apresentação: Rolo de 8mt x 100mt. Características: Mínimo de 80micras. Peso mínimo da Bobina 70K.	ROL O	9	R\$ 1.396,00	R\$ 12.564,00
122	Malha Pop Leve 3,4mm, 20 x 20, 2x3 metros. Apresentação: Entrega por unidade. Características: É produzida em aço CA-60 e soldada em todos os pontos de cruzamento.	UND	20	R\$ 33,84	R\$ 676,80
123	Malha Pop Leve 3.4mm, 15 x 15, 2 x 3 metros. Apresentação: Entrega por unidade. Características: É produzida em aço CA-60 e soldada em todos os pontos de cruzamento.	UND	20	R\$ 54,40	R\$ 1.088,00
124	Mangueira Cristal de Nível 1/4". Características: Garantia contra defeito de Fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40



125	<p>Mangueira de Jardim.  <b>Apresentação:</b> Valor por metro.  <b>Características:</b> Diâmetro de 1/2 polegadas. A camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC.</p>	M	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
126	<p>Mangueira p/ jardim 3/4.  <b>Apresentação:</b> Valor por metro, com adaptador para torneira, um esguicho e um engate rápido para jardim.  <b>Características:</b> Diâmetro de 3/4. A camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	M	1.130	R\$ 5,79	R\$ 6.542,70
127	<p>Manta asfáltica p/ laje poliéster 4mm.  <b>Características:</b> Resinado e termo fixado. Bobina de 1x10m(LxC). Cada embalagem apresenta capacidade para atuar em um área de cerca de 1,15m<sup>2</sup>. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	ROL O	5	R\$ 355,80	R\$ 1.779,00
128	<p>Manta de geotêxtil tipo "bidim" (rolo 1x50m) 50m<sup>2</sup>.  <b>Características:</b> Vêu de poliéster geotêxtil não tecido agulhado de filamentos contínuos 100% poliéster. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	ROL O	10	R\$ 171,45	R\$ 1.714,50
129	<p>Manta geotêxtil tipo bidim.  <b>Apresentação:</b> Em rolo de 2,30mt x 100mt, Resistência a tração mínima de 09 KN/M.  <b>Características:</b> Drenasolo. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Rolo	10	R\$ 1.820,00	R\$ 18.200,00
130	<p>Massa Acrílica.  <b>Apresentação:</b> Galão de 3,6l.  <b>Características:</b> Com rendimento mínimo de 40 m<sup>2</sup>/demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.</p>	GAL	10	R\$ 25,45	R\$ 254,50
131	<p>Massa Corrida.  <b>Apresentação:</b> Galão 3,6l.  <b>Características:</b> À base de PVA, com rendimento mínimo de 40 m<sup>2</sup>/demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.</p>	GAL	22	R\$ 18,12	R\$ 398,64
132	<p>Massa Corrida.  <b>Apresentação:</b> Lata (18l.)  <b>Características:</b> À base de PVA, com rendimento mínimo de 40 m<sup>2</sup>/demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.</p>	LATA	57	R\$ 63,77	R\$ 3.634,89
133	<p>Massa Multiuso P/Alvenaria.  <b>Apresentação:</b> Embalagem com 20kg.  <b>Características:</b> Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	275	R\$ 11,35	R\$ 3.121,25

134	<b>Massa P/Calafetar Cinza.</b> <b>Apresentação:</b> Massa na cor Cinza. Caixa com 350 gramas. <b>Características:</b> Produzida à base de borracha sintética, óleos e cargas mineirais. Inodora, insípida e inócua. Resistente à água. Não endurece. Não contém amianto, substância nociva ao ser humano.	CX	5	R\$ 9,64	R\$ 48,20
135	<b>Mecanismo de Saída para Caixas Acopladas..</b> <b>Produto de referência:</b> Censi ref.: 9455. ou similar. <b>Características:</b> tipo Dual Flush Simplificado ou compatível. Universal, indicado para todos os modelos de caixas acopladas; Rosca de saída: 2" (60 mm); Extravasor com altura ajustável (ladrão): de 210 mm a 330 mm.	UND	10	R\$ 25,14	R\$ 251,40
136	<b>Mola de Piso Tipo BTS 75v.</b> <b>Apresentação:</b> Hidráulica, para porta de vidro, suporta até 120Kg. Abre em ambas as direções e trava a porta na abertura completa. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	6	R\$ 814,83	R\$ 4.888,98
137	<b>Óculos de Proteção.</b> <b>Apresentação:</b> Cor da lente transparente. Material de Policarbonato. <b>Características:</b> Com armação de nylon, hastes reguláveis. Resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos. Proteção contra raios UVA e UVB. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	25	R\$ 3,31	R\$ 82,75
138	<b>Painel de Compensado 200m x 122m x 10mm.</b> <b>Apresentação:</b> Entrega por unidade.	UND	60	R\$ 72,26	R\$ 4.335,60
139	<b>Perfil Estrutural 100x40x2,65mm.</b> <b>Características:</b> Barra de 6m. Peso aproximado (variação até 10%) de 18,1kg. Que atenda as normas da ABNT.	Barr a	20	R\$ 107,49	R\$ 2.149,80
140	<b>Piso cerâmico 45x45 cm.</b> <b>Apresentação:</b> Modelo de Referência Cejatel Brilho Bold Branco. <b>Características:</b> Valor por m <sup>2</sup> , espessura aproximada: 7,20mm, PEI 5. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	1.200	R\$ 22,14	R\$ 26.568,00
141	<b>Piso Cerâmico Antiderrapante 50x50.</b> <b>Apresentação:</b> Vendido por M <sup>2</sup> . Tamanho mínimo de 50 x 50cm, entregue em caixas. Na cor Pérola. <b>Características:</b> Classe A. Pei 4. Fosco. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	100	R\$ 21,42	R\$ 2.142,00
142	<b>Piso cerâmico de 10x10cm - Vermelho brilhante PEI 1.</b> <b>Características:</b> Valor por metro quadrado. Espessura de 6mm. Entregue em caixas. Com acabamento lateral bold. Resistente à mancha d'água por meio de proteção por engobe selante. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	100	R\$ 33,99	R\$ 3.399,00
143	<b>Piso cerâmico de 50x50cm - Cor a definir.</b> <b>Características:</b> Valor por metro quadrado. Entregue em caixas. Com acabamento lateral bold. Resistente à mancha d'água por meio de proteção por engobe selante. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	500	R\$ 47,99	R\$ 23.995,00

144	Piso Cerâmico Liso 50x50. Apresentação: Vendido por M <sup>2</sup> . Tamanho mínimo de 50 x 50cm, entregue em caixas. Na cor Pérola. Características: Classe A. Pei 4. Brilhoso. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	M <sup>2</sup>	200	R\$ 19,64	R\$ 3.928,00
145	Pneu para roda de carrinho de mão 3,25"x8". Características: Garantia de 03 meses contra defeito de fabricação.	UND	12	R\$ 26,99	R\$ 323,88
146	Policarbonato alveolar 10mm. Apresentação: Com proteção anti-UV, não propaga chamas, garantia contra amarelamento.	M <sup>2</sup>	70	R\$ 85,14	R\$ 5.959,80
147	Porta Completa Externa. Características: Material Pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 80x212x13cm.	UND	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
148	Porta Completa Externa. Características: Material Pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 90x212x13cm.	UND	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
149	Porta Completa Interna. Características: Material Pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 70x212x13cm.	UND	30	R\$ 91,01	R\$ 2.730,30
150	Porta Completa Interna. Características: Material Pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 80x212x13cm.	UND	30	R\$ 91,01	R\$ 2.730,30
151	Porta Completa Interna. Características: Material Pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 90x212x13cm.	UND	30	R\$ 91,01	R\$ 2.730,30
152	Porta de aço veneziana 217x65cm abertura p/ direita. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 629,34	R\$ 3.146,70
153	Porta de aço veneziana 217x65cm abertura p/ esquerda. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 629,34	R\$ 3.146,70
154	Porta de aço veneziana 217x75cm abertura p/ direita. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 629,34	R\$ 3.146,70
155	Porta de aço veneziana 217x75cm abertura p/ esquerda. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 629,34	R\$ 3.146,70
156	Porta de aço veneziana 217x85cm abertura p/ direita. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 1.131,84	R\$ 5.659,20

157	Porta de aço veneziana 217x85cm abertura p/ esquerda. Características: Sem janelas, batentes e porta na cor cinza ou branca. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PÇ	5	R\$ 1.131,84	R\$ 5.659,20
158	Protetor Auricular de Espuma. Apresentação: Na cor laranja com cordão. Características: Protege acima de 85dB. Formato anatômico. Atenuação de 15dB.	UND	50	R\$ 1,82	R\$ 91,00
159	Ralo em aço inox cromado 100mm x 100mm. Características: Grelha quadrada com fechamento em inox overtime. Conta com sistema de fechamento (abre e fecha). Feito para tubulações de 150mm. Garantia contra defeito de fabricação.	UND	120	R\$ 11,54	R\$ 1.384,80
160	Ralo em aço inox cromado 150mm x 150mm. Características: Grelha quadrada com fechamento em inox overtime. Conta com sistema de fechamento (abre e fecha). Feito para tubulações de 150mm. Garantia contra defeito de fabricação.	UND	120	R\$ 18,52	R\$ 2.222,40
161	Rejunte acrílico P/Piso (Branco, Bege)... Apresentação: Saco de 01kg. Características: Validade de igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	SC	200	R\$ 11,38	R\$ 2.276,00
162	Rejunte Acrílico P/Piso (cinza platina). Apresentação: Saco de 1kg. Características: Validade igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	SC	380	R\$ 29,97	R\$ 11.388,60
163	Roda C/Pneu e câmara Aro 8". Apresentação: Largura x diâmetro da roda: 3,10" x 8". Características: Material do aro da roda: Chapa de aço carbono. Acabamento do aro da roda: Pintado. Para Carrinho de Mão. Garantia de 03 meses contra defeito de fabricação.	UND	10	R\$ 93,41	R\$ 934,10
164	Rodaforro (cimalha) de PVC 7mm Apresentação: Peça 06 Metros, na cor Branco Neve.	UND	60	R\$ 32,70	R\$ 1.962,00
165	Roldanas brock dupla com regulagem para porta de vidro. Apresentação: Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	20	R\$ 31,39	R\$ 627,80
166	Selador Acrílico. Apresentação: Galão 3,6L. Características: 1ª linha, à base de resina, anti-mofo, antiespumante, com agentes de proteção. Para uso interno e externo. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	GAL	5	R\$ 46,44	R\$ 232,20
167	Selador Acrílico. Apresentação: Lata (18l.) Características: 1ª linha, à base de resina, anti-mofo, antiespumante, com agentes de proteção. Para uso interno e externo. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	LATA	53	R\$ 115,25	R\$ 6.108,25

168	Separador Piso 4mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 4mm. Características: Flexível e transparente.	PCT.	3	R\$ 5,43	R\$ 16,29
169	Separador Piso 5mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 5mm. Características: Flexível e transparente.	PCT.	53	R\$ 4,09	R\$ 216,77
170	Solvente Thinner 5L. Características: É um líquido límpido, incolor e inflamável. Validade de 90 dias a contar de data de entrega.	LATA	35	R\$ 75,90	R\$ 2.656,50
171	Suporte para Lençol Hospitalar 70cm. Características: Confeccionado em alumínio. Não possui serra para corte do papel. Para uso em paredes, acompanha kit de parafusos e buchas para fixação. Medidas (AxLxP): 140mm x 745mm x 145mm.	UND	200	R\$ 84,98	R\$ 16.996,00
172	Suporte Perfuro Cortante 13L. Características: informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação. Fabricado em Arame BTC; disponível na cor Branca; isento de registro na Anvisa.	UND	10	R\$ 39,38	R\$ 393,80
173	Suporte Perfuro Cortante 20L. Características: informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação. Fabricado em Arame BTC; disponível na cor Branca; isento de registro na Anvisa.	UND	200	R\$ 33,75	R\$ 6.750,00
174	Tanque Plástico Branco 24L 58X52X32cm. Apresentação: Capacidade para 24 litros. Tamanho de 58 x 52 x 32cm (A x L x P), com variação tolerável de até 10% para mais ou para menos. Completo, com válvula 1 1/4" e parafusos com buchas para fixação. Características: Material Polipropileno. Resistente à luz solar e a ação de produtos químicos. Fixação na parede. Garantia contra defeito de Fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	30	R\$ 95,83	R\$ 2.874,90
175	Tela Alambrado Cerca Galvanizada Belgo Fio 14 Malha 75mm. Apresentação: Fabricada em arame galvanizado de alta resistência Bolgo Brilho, fio 14 BWG (2,10mm) na malha (buraco) de 75mm (3"), conforme a NBR 10.118, a norma brasileira referente ao padrão de tela tipo alambrado.	M	300	R\$ 9,25	R\$ 2.775,00
176	Tela mosquiteira em fibra de vidro. Características: especificações mínimas de 40mm, fio 0,18 fios por polegada, na cor cinza lavável, antichamas, antimofa, montada em perfil de alumínio 25x12mm, pintura eletroestática na cor branca.	M <sup>2</sup>	550	R\$ 84,32	R\$ 46.376,00
177	Tela quadrada multiuso 10cmx5cmx200cm. Características: Fio 2,3mm. Arame galvanizado. Valor do rolo de 25m.	Rolo	30	R\$ 249,00	R\$ 7.470,00
178	Tela soldada multiuso 10X5x150cmx25m. Fio 2,3mm. Características: Arame de aço galvanizado. Valor pelo rolo.	ROL O	15	R\$ 349,00	R\$ 5.235,00
179	Telha de Fibrocimento 1,22x0,50x 4mm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	80	R\$ 6,56	R\$ 524,80
180	Telha de Fibrocimento 1,22x1,10x 6mm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	60	R\$ 32,74	R\$ 1.964,40

181	Telha de fibrocimento 4mm. 0,50x1,53m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	80	R\$ 11,41	R\$ 912,80
182	Telha de fibrocimento 4mm. 0,50x1,83m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	100	R\$ 11,41	R\$ 1.141,00
183	Telha de Fibrocimento 6mm. 2,13x1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	80	R\$ 40,46	R\$ 3.236,80
184	Telha de fibrocimento 6mm. 2,44x0,5m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	150	R\$ 37,22	R\$ 5.583,00
185	Telha de Fibrocimento 6mm. 2,44x1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	160	R\$ 44,90	R\$ 7.184,00
186	Telha de Fibrocimento com 6mm 2,13x0,50m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	60	R\$ 37,22	R\$ 2.233,20
187	Telha de Fibrocimento com 6mm. 1,53x1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	80	R\$ 29,48	R\$ 2.358,40
188	Telha de Fibrocimento com 6mm. 1,83x1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano.	UND	80	R\$ 34,58	R\$ 2.766,40
189	Thinner p/Limpeza. Apresentação: Lata de 900ML. Características: É um produto límpido, incolor, inflamável e de odor característico. Validade mínima de 90 dias a contar da data de entrega.	LATA	55	R\$ 15,33	R\$ 843,15
190	Tijolo 24x19x9. Apresentação: 22 blocos por m <sup>2</sup> . Peso aproximado de um bloco: 2,4kg. Peso aproximado por m <sup>2</sup> : 52,8kg.	UND	3.000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
191	Tijolo Cerâmico de 06 furos. Apresentação: Tamanho de 9x14x12cm.	UND	2.000	R\$ 0,88	R\$ 1.760,00
192	Tijolo Cerâmico de 06 furos. Meio. Apresentação: Tamanho de 9x14x12cm.	UND	1.000	R\$ 0,83	R\$ 830,00
193	Tijolo cerâmico de 06 furos. Apresentação: 9x14x24cm.	UND	7.000	R\$ 0,84	R\$ 5.880,00

194	Tijolo cerâmico de 09 furos. Apresentação: 12x19x24cm	UND	5.000	R\$ 2,06	R\$ 10.300,00
195	Tijolo Maciço. Apresentação: Tamanho de 5x10x20cm.	UND	1.000	R\$ 0,64	R\$ 640,00
196	Tinta acrílica acetinada azul. Apresentação: Lata de 18 litros. Cor de Referência: Azul Suvinil. Apresentação: De 1ª linha, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção. Rendimento de 200 a 250 m <sup>2</sup> /demão em superfície com massa corrida, uso interno e externo. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	5	R\$ 222,36	R\$ 1.111,80
197	Tinta acrílica acetinada branco. Apresentação: Lata de 18 litros. Cor de Referência: Branco Suvinil. Apresentação: De 1ª linha, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção. Rendimento de 200 a 250 m <sup>2</sup> /demão em superfície com massa corrida, uso interno e externo. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	10	R\$ 420,60	R\$ 4.206,00
198	Tinta acrílica branco fosco. Apresentação: Lata de 18 litros. Cor de Referência: Branco fosco Suvinil. Apresentação: De 1ª linha, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção. Rendimento de 200 a 250 m <sup>2</sup> /demão em superfície com massa corrida, uso interno e externo. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	5	R\$ 362,04	R\$ 1.810,20
199	Tinta Acrílica Fosca - Areia. Apresentação: Lata com 18l. Cor de Referência: Areia Suvinil. Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	15	R\$ 153,61	R\$ 2.304,15
200	Tinta Acrílica para Piso Concreto Apresentação: Lata de 18 litros. Cor de Referência: Concreto fosco Suvinil. Apresentação: De 1ª linha, à base de resina acrílica, Rendimento de 200 a 380 m <sup>2</sup> /demão, uso interno e externo. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	10	R\$ 256,01	R\$ 2.560,10

201	<p><b>Tinta Acrílica Premium - Branca.</b>  <b>Apresentação: Lata de 18 litros.</b>  <b>Cor de Referência: Branca Suvinil.</b>  <b>Características: A base d'água, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	LATA	80	R\$ 202,40	R\$ 16.192,00
202	<p><b>Tinta Acrílica Premium Piso - Amarelo.</b>  <b>Apresentação: Galão de 3,6 litros.</b>  <b>Características: A base d'água, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	10	R\$ 61,97	R\$ 619,70
203	<p><b>Tinta Acrílica Premium Piso - Cinza.</b>  <b>Apresentação: Lata de 18 litros.</b>  <b>Características: A base d'água, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	LATA	5	R\$ 202,40	R\$ 1.012,00
204	<p><b>Tinta Acrílica Premium Piso - Vermelho.</b>  <b>Apresentação: Lata de 3,6 litros.</b>  <b>Características: A base d'água, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	5	R\$ 61,97	R\$ 309,85
205	<p><b>Tinta Acrílica Semibrilho - Branca.</b>  <b>Apresentação: Lata de 18 litros.</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	LATA	50	R\$ 254,95	R\$ 12.747,50
206	<p><b>Tinta Acrílica Semibrilho - Branco neve.</b>  <b>Apresentação: Lata de 18 litros.</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	LATA	10	R\$ 259,91	R\$ 2.599,10



207	<p>Tinta acrílica semibrilho base A2.  <b>Apresentação:</b> Lata de 18 litros.  <b>Cor de Referência:</b> Azul tricot.  <b>Características:</b> À base d'água. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	LATA	35	R\$ 319,10	R\$ 11.168,50
208	<p>Tinta acrílica semibrilho base A2.  <b>Apresentação:</b> Lata de 18 litros.  <b>Cor de Referência:</b> Creme brinco de pérola.  <b>Características:</b> À base d'água. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	LATA	35	R\$ 319,10	R\$ 11.168,50
209	<p>Tinta Emborrachada P/Piso Cinza Claro.  <b>Apresentação:</b> Lata (18 litros). Na cor Cinza Claro.  <b>Características:</b> Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	LATA	12	R\$ 214,08	R\$ 2.568,96
210	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Azul brilho.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Azul Royal Suvinil  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	10	R\$ 91,94	R\$ 919,40
211	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Branco brilho.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Branco Suvinil  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	130	R\$ 97,45	R\$ 12.668,50
212	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Branco gelo.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20

213	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Marrom Tabaco.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Cor de Referência: Marrom Tabaco Suvinil  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	5	R\$ 82,42	R\$ 412,10
214	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Verde brilho.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Cor de Referência: Verde folha Suvinil  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 97,45	R\$ 1.949,00
215	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium - Vermelho brilho.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Cor de Referência: Vermelho Amor Suvinil  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	50	R\$ 97,45	R\$ 4.872,50
216	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Alumínio.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
217	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Areia.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	21	R\$ 100,31	R\$ 2.106,51
218	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Azul Celeste.  Apresentação: Galão (3,6 litros).  Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20

	meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
219	Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Azul França. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
220	Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Azul Mar. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
221	Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Camurça. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
222	Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Cinza escuro. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
223	Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Cinza médio. Apresentação: Galão (3,6 litros). Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	26	R\$ 100,31	R\$ 2.608,06

224	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Colorado.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
225	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Creme.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	21	R\$ 100,31	R\$ 2.106,51
226	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Laranja.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
227	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Marfim.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
228	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Marrom conhaque.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
229	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Marrom.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20

230	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Platina.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
231	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Preto.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	25	R\$ 100,31	R\$ 2.507,75
232	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Verde colonial.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
233	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Verde folha.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
234	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Verde nilo.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
235	<p><b>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Verde tabaco.</b>  <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b>  <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.</b>  <b>Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b></p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20

236	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Vermelho Goya.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	20	R\$ 100,31	R\$ 2.006,20
237	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilho - Amarelo Ouro.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Amarelo Ouro da Suvinil.  <b>Características:</b> Resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-metálicos, não contém benzeno. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	75	R\$ 83,98	R\$ 6.298,50
238	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilho - Azul Del Rey.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Azul Del Rey Suvinil.  <b>Características:</b> A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.  Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	53	R\$ 74,80	R\$ 3.964,40
239	<p>Tinta Latex (PVA) - Branco fosca.  <b>Apresentação:</b> Lata (18 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Branco fosca Suvinil  <b>Características:</b> De diluição em solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Com antimofa. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	LATA	40	R\$ 176,28	R\$ 7.051,20
240	<p>Tinta Óleo - Amarelo brilho.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Canário da Terra Suvinil  <b>Características:</b> De diluição em solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	GAL	40	R\$ 77,95	R\$ 3.118,00
241	<p>Tinta Óleo - Azul brilho.  <b>Apresentação:</b> Galão (3,6 litros).  <b>Cor de Referência:</b> Azul Royal Suvinil  <b>Características:</b> De diluição em solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de</p>	GAL	45	R\$ 83,34	R\$ 3.750,30

	amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
242	Tinta Óleo - Branco brilho. Apresentação: Galão (3,6 litros). Cor de Referência: Branco Suvinil Características: De diluição em solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	85	R\$ 83,34	R\$ 7.083,90
243	Tinta Óleo - Verde brilho. Apresentação: Galão (3,6 litros). Cor de Referência: Verde folha Suvinil Características: De diluição em solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	40	R\$ 77,95	R\$ 3.118,00
244	Tinta para piso - Amarela. Apresentação: Galão de 3,6l. Cor de Referência: Novacor Sherwin Willians Características: A base de solvente. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	30	R\$ 50,60	R\$ 1.518,00
245	Tinta para piso - Vermelha. Apresentação: Galão de 3,6l. Cor de Referência: Novacor Sherwin Willians Características: A base de solvente. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	GAL	20	R\$ 50,60	R\$ 1.012,00
246	Tinta spray multiuso Branca. Apresentação: Lata de 400ml (peso líq. 280gr.). Secagem rápida. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	65	R\$ 27,05	R\$ 1.758,25
247	Tinta spray multiuso Cinza. Apresentação: Lata de 400ml (peso líq. 280gr.). Secagem rápida. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	65	R\$ 27,05	R\$ 1.758,25
248	Tinta spray multiuso Preta. Apresentação: Lata de 400ml (peso líq. 280gr.). Secagem rápida. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	LATA	65	R\$ 27,05	R\$ 1.758,25
249	Torneira Boia P/Caixa d'água de 3/4 e 1/2. Características: Reforçada, material de metal.	UND	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00

250	Torneira Branca PVC Para Lavatório 1/2"	UND	10	R\$ 14,26	R\$ 142,60
251	Torneira clínica de mesa 1/4 315mm. Apresentação: De mesa, 1/4 de volta, 315mm. Características: Confeccionado em liga de cobre, elastômero e aço inoxidável ASI 304. Com acabamento cromado, classe de pressão 3 a 40 M.C.A. Atender a ABNT. Com arejador embutido. Garantia mínima de 12 meses, com mecanismo que suporte no mínimo 200 mil ciclos de acionamento.	UND	100	R\$ 200,19	R\$ 20.019,00
252	Torneira clínica de parede 1/4 150mm. Apresentação: De parede, 1/4 de volta, 150mm Características: Confeccionado em liga de cobre e aço inoxidável ASI 304. Com acabamento cromado, classe de pressão 3 a 40 M.C.A. Atender a NBR. Com arejador embutido. Garantia mínima de 12 meses, com mecanismo que suporte no mínimo 200 mil ciclos de acionamento.	UND	50	R\$ 248,90	R\$ 12.445,00
253	Torneira de Jardim 3/4 Tradicional. Apresentação: Material plástico. Cor preta. Características: Fabricada em plástico ultrarresistente e de primeira qualidade, 100% vedante e adaptável a cada ambiente. Possui bico para mangueira.	UND	110	R\$ 6,51	R\$ 716,10
254	Torneira de Mesa Bica Baixa P/Lavatório 1/2. Características: Material de metal. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	15	R\$ 62,90	R\$ 943,50
255	Torneira de Plástico Para Tanque Branca 3/4"	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
256	Torneira P/Cozinha de Parede Cromada 1/2" e 3/4". Características: Arejador articulável com direcionamento do jato. Material de metal. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	15	R\$ 97,98	R\$ 1.469,70
257	Torneira Para Banheiro Lavatório Automática metal cromado. Características: De bancada. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	15	R\$ 46,48	R\$ 697,20
258	Torneira para Jardim 1/2 . Apresentação: De metal, tipo longa, com bico para acoplar mangueira.	UND	20	R\$ 11,71	R\$ 234,20
259	Torneira para Jardim 1/2". Apresentação: Cor Preta. De plástico.	UND	50	R\$ 3,58	R\$ 179,00
260	Torneira temporizada de mesa 315mm. Apresentação: De mesa, altura de 315mm. Características: Tempo de fechamento de quatro a dez segundos. Confeccionado em liga de cobre, elastômero e aço inoxidável ASI 304, com acabamento cromado, classe de pressão 3 a 40 M.C. A. Atender a ABNT, deve ter arejador embutido, garantia mínima de 12 meses, com mecanismo que suporte no mínimo 200 mil ciclos de acionamento.	UND	150	R\$ 409,50	R\$ 61.425,00
261	Trinco para janela de vidro tipo 1570. Apresentação: Na cor branca, com suporte cadeado. Ferragem em alumínio. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	30	R\$ 27,98	R\$ 839,40



262	<b>Tubo de Aço Galvanizado Nominal 3/4".</b> <b>Apresentação: Barra com 6m.</b>	<b>UND</b>	30	<b>R\$</b> <b>63,25</b>	<b>R\$</b> <b>1.897,50</b>
263	<b>Tubo de Aço Galvanizado Redondo 1. 1/2".</b> <b>Apresentação: Barra com 6m.</b>	<b>UND</b>	20	<b>R\$</b> <b>164,16</b>	<b>R\$</b> <b>3.283,20</b>
264	<b>Tubo de Aço Galvanizado Redondo 2".</b> <b>Apresentação: Barra com 6m.</b>	<b>UND</b>	30	<b>R\$</b> <b>219,63</b>	<b>R\$</b> <b>6.588,90</b>
265	<b>Tubo de Aço Galvanizado Redondo 2. 1/2".</b> <b>Apresentação: Barra com 6m.</b>	<b>UND</b>	5	<b>R\$</b> <b>299,76</b>	<b>R\$</b> <b>1.498,80</b>
266	<b>Vaso sanitário com caixa acoplada.</b> <b>Características: Na cor branca. De porcelana. Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	<b>UND</b>	10	<b>R\$</b> <b>233,04</b>	<b>R\$</b> <b>2.330,40</b>
267	<b>Vergalhão p/ construção 3/16".</b> <b>Apresentação: Barra de 12m.</b> <b>Características: Vergalhão para montagem de armadura de aço. Aço CA-50. Bitola de 4,2mm. Acabamento nervurado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	<b>UND</b>	40	<b>R\$</b> <b>10,98</b>	<b>R\$</b> <b>439,20</b>
268	<b>Verniz Premium Mogno 3,6L.</b> <b>Apresentação: Galão com 3,6 litros. Marca de Referência: Suvinil.</b> <b>Características: Alto brilho. Exterior/Interior. Produto à base de resina alquídica de ultra-ação. Único produto com baixo odor de sua categoria. Protege de ação degenerativa dos raios solares, maresia e intempéries em geral. Hidrorrepelente. Forma um filme com alto poder de penetração e capacidade elástica que previne o aparecimento de trincas e rachaduras. Proteção superior contra a proliferação de mofo, fungos e algas. 5 anos de Garantia. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade.</b>	<b>LATA</b>	5	<b>R\$</b> <b>79,63</b>	<b>R\$</b> <b>398,15</b>
269	<b>Zarcão.</b> <b>Apresentação: Galão de 3,6 litros.</b> <b>Características: Proteção anticorrosiva e antioxidante. Previne a ferrugem. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.</b>	<b>GAL</b>	20	<b>R\$</b> <b>138,08</b>	<b>R\$</b> <b>2.761,60</b>
270	<b>Abraçadeira Conduite tipo U 4".</b> <b>Características: Em metal. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	<b>UND</b>	50	<b>R\$</b> <b>1,50</b>	<b>R\$</b> <b>75,00</b>
271	<b>Tinta Esmalte Sintético Premium - Amarelo brilho.</b> <b>Apresentação: Galão (3,6 litros).</b> <b>Cor de Referência: Canário da Terra Suvinil</b> <b>Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	<b>GAL</b>	20	<b>R\$</b> <b>73,25</b>	<b>R\$</b> <b>1.465,00</b>
272	<b>Tubo de cano cobre flexível 1/4.</b> <b>Características: Para ar-condicionado. Com rolo de 15m de comprimento. Tubo sem costura, flexível, recozido. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</b>	<b>ROL O</b>	2	<b>R\$</b> <b>125,90</b>	<b>R\$</b> <b>251,80</b>

273	<b>Tubo de cano cobre flexível 3/8.</b> Características: Para ar-condicionado. Com rolo de 15m de comprimento. Tubo sem costura, flexível, recozido. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ROL O	2	R\$ 176,30	R\$ 352,60
274	<b>Tubo de cano cobre flexível 5/8.</b> Características: Para ar-condicionado. Com rolo de 15m de comprimento. Tubo sem costura, flexível, recozido. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ROL O	2	R\$ 286,80	R\$ 573,60
275	<b>Tubo de cano cobre flexível 1/2.</b> Características: Para ar-condicionado. Com rolo de 15m de comprimento. Tubo sem costura, flexível, recozido. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ROL O	2	R\$ 238,80	R\$ 477,60
276	<b>Tubo de cano cobre flexível 3/4.</b> Características: Para ar-condicionado. Com rolo de 15m de comprimento. Tubo sem costura, flexível, recozido. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ROL O	2	R\$ 339,70	R\$ 679,40
277	<b>Kit Poste Padrão Celesc Concreto 7m Completo 380V.</b> <b>Apresentação: 380V. 7 metros. Trifásico. Com Caixa Completa Acoplada.</b> Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	20	R\$ 1.980,00	R\$ 39.600,00

**VALOR GLOBAL ESTIMADO MÁXIMO R\$ 1.168.342,30**

**NOTA: Em caso de divergência entre os itens do Edital e do Portal de Compras, prevalecem as informações constantes do Edital.**

## ANEXO II

### ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº \_ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020 PROCESSO Nº 64/2020

Aos \_\_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de 2020, O MUNICÍPIO DE LAGES / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA / 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR / SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE, através do(a) Pregoeiro(a) e da Equipe de Apoio, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Pregão Eletrônico 47/2020, observadas as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz das regras inseridas na Lei nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 7.014/03, pelo Decreto 10.024/19, Decreto 8.538/15, pela Lei Complementar nº 123/06 e Alterações Posteriores e por este Edital e seu(s) anexo(s), com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e Diplomas Complementares.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Construção, Reforma e EPIs para Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente e 5º Batalhão de Bombeiros Militar

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO(S) PRAZO(S)**

**2.1 De Início da Ata:** a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços, decorrente;

**2.2 De Execução:** de até 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços;

**2.3 De Entrega(s)/Local(is):** em até 05 (cinco) dias da(s) solicitação(ões), nos local(is) nela(s) indicado(s);

**2.4 De Recebimento:** provisoriamente, nos termos dispostos na alínea “a”, inciso II do art. 73 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, para posterior verificação da qualidade e em consequência a aceitação, para posteriormente passar recibo definitivo, se aceito;

**2.5 Da Ata de Registro:** a sua vigência será de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO(S) PREÇO(S)**

3.1 O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é(são) o(s) especificado(s) na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº ...../2020.

EMPRESA						
CNPJ						
ITEM	QUANT	UNID.	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	P.UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>TOTAL GERAL</b>						

#### **CLÁUSULA QUARTA – DO(S) PAGAMENTO(S)**

4.1 Será(ão) efetuado(s) em até 30 (trinta) dias da(s) entrega(s), à vista da(s) Nota(s) Fiscal(is), decorrente(s), nos termos do art. 40, XIV, “a” da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

4.2 O(s) pagamento(s), se processará(ão) após a efetivação dos procedimentos legais cabíveis e da comprovação de que foram atendidas as condições estabelecidas no Contrato, Proposta de Preços e demais Documentos inerentes ao Processo.

#### **CLAUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS**

**5.1** O objeto desta licitação será contratado com recursos:

**a) Secretaria Municipal de Saúde:**

65% da UNIÃO, provisionados nas contas: 20.003.2.404 – BLAT FNS – Piso de Atenção Básica PAB, Código de despesa 4, Elemento de despesa 33903007; 20.004.2.410 – BLMAC FNS – Cerest Centro Ref. Saúde Trabalhador, Código de despesa 16, Elemento de despesa 33903007; 20.004.2.411 – BLMAC FNS – Resme Rede Saúde Mental, Código de despesa 18, Elemento de despesa 33903007; 20.005.2.421 – BLVIG FNS – Ações de Vigilância em Saúde, Código de despesa 28, Elemento de despesa 33903007;

15% do ESTADO, provisionados na conta: 20.006.2.430 – ATB ESTADO – Ações de Atenção Básica à Saúde, Códigos de despesa 32, Elemento de Despesa 33903007;

20% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: 20.007.2.440 – MUNIC – Ações de Atenção Básica à Saúde, Código de despesa 44, Elemento de despesa 33903007;

**b) Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:**

72% da UNIÃO, provisionados nas contas: Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2602 – Proteção Social Básica – CRAS, CCI, Código de despesa 6, Elemento de despesa 33903024; Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2603 – Proteção Social Média Complexidade – CREAS, Centro POP, CDI, Código de despesa 9, Elemento de despesa 33903024; Órgão 21 – Unid.: 02 – PROJ./ATIV.: 2604 – Proteção Social Alta Complexidade – SAICAS, Acolhimento POP, Código de despesa 12, Elemento de despesa 33903024;

28% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Órgão 21 – Unid.: 04 – PROJ.ATIV.: 2608 – MUNIC. Serviços de Proteção Social - Sede, Conselho Tutelar, Cozinha Comunitária, Padaria, Banco de Alimentos, Código de despesa 28, Elemento de despesa 33903024;

**c) Secretaria Municipal de Administração e Fazenda:**

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: 06.001 – 2.232 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Fazenda, Código de despesa 49, Elemento de despesa 33903024;

Valor Total Máximo Estimado: R\$ 74.814,80 (setenta e quatro mil, oitocentos e catorze reais e oitenta centavos);

**d) 5º Batalhão de Bombeiros Militar:**

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Convênio Corpo de Bombeiros, Código de despesa 24, Elemento de despesa 339030;

**e) Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente:**

100% do MUNICÍPIO, provisionados na conta: Manutenção das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente, Código de despesa 112, Elemento de despesa 33903099;

**CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS:**

6.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores;

6.2 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5 Caso o Município de Lages já tenha emitido a Nota de Empenho respectiva, para que a Empresa realize a entrega do produto, e a Empresa ainda não tenha solicitado a revisão de preços, esta não incidirá sobre o pedido já formalizado e empenhado;

6.6 O Município de Lages terá o prazo de até 30 (trinta) dias para análise dos pedidos de revisão recebidos. Durante esse período a Empresa deverá efetuar a(s) entrega(s) do(s) pedido(s) pelo preço registrado e no prazo ajustado, mesmo que a revisão seja julgada procedente pelo Município;

6.7 Na hipótese de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Administração, o critério de atualização financeira será o IGP-M, em conformidade com o art. 55, III da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares.

#### **CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES:**

- **DA(S) EMPRESA(S) REGISTRADA(S):**

7.1 Cumprir todas as cláusulas e condições do presente Edital, de seu(s) Anexo(s) e da Ata de Registro de Preço, decorrente;

7.2 Assinar e devolver a Ata de Registro de Preços em prazo não superior a 15 (quinze) dias a contar da data do seu recebimento. A recusa injustificada em assinar/devolver a Ata de Registro de Preços dentro do prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a empresa às penalidades legalmente estabelecidas;

7.3 Respeitar, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, os termos do edital e de seu(s) Anexo(s);

7.4 Manter, durante toda a execução a Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;

7.5 Encaminhar a Nota Fiscal Eletrônica correspondente aos itens entregues, acompanhada das comprovações da Regularidade Trabalhista e Previdenciária e ainda das Certidões Negativas de Débitos Municipais e Estaduais;

7.6 Substituir, em até 05 (cinco) dias após a notificação, o produto que apresentar qualquer impropriedade, sem implicar custos adicionais aos preços contratados;

- **DO CONTRATANTE:**

7.7 Encaminhar à Empresa Registrada a Ata de Registro de Preços, em prazo não superior a 30 (trinta) dias contados da data da sua emissão;

7.8 Efetuar os pagamentos em conformidade com as condições prescritas no Edital;

7.9 Realizar a gestão/fiscalização da(s) Ata(s):

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – através do servidor Ediel Albuquerque, e-mail [ediel.albuquerque@saudelages.sc.gov.br](mailto:ediel.albuquerque@saudelages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Josué de Freitas, e-mail [manutencao@saudelages.sc.gov.br](mailto:manutencao@saudelages.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO – através do servidor Valdir Maurício Gobbi, e-mail [valdir.sas@lages.sc.gov.br](mailto:valdir.sas@lages.sc.gov.br), tendo como substituta a servidora Tânia Schmitz dos Santos, e-mail [gestao.sas@lages.sc.gov.br](mailto:gestao.sas@lages.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA – através do servidor Iran Moraes Damasceno, e-mail [compras@lages.sc.gov.br](mailto:compras@lages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Valdeci Macedo de Liz, e-mail [apoio@lages.sc.gov.br](mailto:apoio@lages.sc.gov.br);

- 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR – através do sr. Matheus Muniz Corradini, e-mail [5scmt@cbm.sc.gov.br](mailto:5scmt@cbm.sc.gov.br), tendo como substituto o sr. Ivonilso Varela Duarte, e-mail [51cmt@cbm.sc.gov.br](mailto:51cmt@cbm.sc.gov.br);

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE – através do servidor Paulo Roberto Bernardi, e-mail [compras.semmap@lages.sc.gov.br](mailto:compras.semmap@lages.sc.gov.br), tendo como substituto o servidor Juarez Brás de Oliveira, e-mail [juarez.semmap@lages.sc.gov.br](mailto:juarez.semmap@lages.sc.gov.br), e fiscal de contrato Cleuni de Lourdes Lopes, e-mail [kikacavani@gmail.com](mailto:kikacavani@gmail.com).

#### **CLAUSULA OITAVA – DA CONTRATAÇÃO**

8.1 Homologado o resultado da licitação, o Município de Lages, respeitada a ordem de classificação e a quantidade de fornecedores a serem registrados, convocará os interessados para assinatura da Ata de Registro de Preços, que após cumpridos os requisitos de publicidade, terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas;

8.2 A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por intermédio da Ata de Registro de Preços e emissão de Autorização de Fornecimento e Empenho;

8.3 É facultado à administração, quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

8.4 A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento da autorização de fornecimento pelo fornecedor;

8.5 O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata, mesmo que as entregas deles decorrentes estejam previstas para data posterior à do seu vencimento;

8.6 A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

### **CLÁUSULA NONA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador;

9.2 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

9.3 Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

9.4 As aquisições ou contratações adicionais acima citadas não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

9.5 O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

9.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;

9.7 Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1 O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93 e Diplomas Complementares, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/02;

10.2 O cancelamento do registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador;

10.3 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público;
- b) a pedido do fornecedor.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES**

11.1 Consoante o disposto no art. 77 da Lei 8.666/93, a inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei;

11.2 Pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços, pelo adjudicatário, poderão ser aplicadas as penalidades prevista nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93, podendo a multa ser arbitrada em valor de 10% do fornecimento total, além das medidas legais cabíveis;

11.3. Nos termos do artigo 7º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se o Licitante, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa

exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais;

11.4 No caso de o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços ou, deixar de apresentar documentos solicitados para a contratação ou, recusar-se a fazê-los no prazo estabelecido, sem prejuízo da aplicação de multa de 10% (dez por cento) da sua Proposta de Preços e das demais sanções previstas em lei, o Município se reserva ao direito de convocar outro Licitante, observada a ordem de classificação, hipótese em que o(a) pregoeiro(a) poderá negociar diretamente com o Licitante para obtenção de preço menor;

11.5 Constatada a inveracidade de quaisquer das informações ou documentos fornecidos pela licitante, poderá ela, resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a critério da Administração, isolada ou cumulativamente:

- a) Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória. Cancelamento do registro na Ata;
- b) Suspensão temporária do direito de participar de licitações e de fornecer a Administração Pública por prazo de até 5 (cinco) anos;
- c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO DIREITO DE RESERVA**

12.1 O Município de Lages, reserva-se ao direito, de revogar o certame por razões de interesse público devidamente justificado, ou de anulá-lo, caso ocorram vícios de ilegalidade, nos termos do art. 49 da Lei de Licitações;

12.2 O(s) produto(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as especificações do Edital e seu(s) anexo(s), não será(ão) aceito(s), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Lages, Estado de Santa Catarina, Brasil, para as ações que porventura decorram da presente Ata de Registro de Preço, independentemente de qual seja o domicílio do Licitante, para dirimir dúvidas ou questões que não encontrem forma de resolução entre as partes, sendo esse foro irrenunciável pela CONTRATANTE, diante do que dispõe o art. 109, inciso I, da Constituição Federal. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000, alterada, e demais normas aplicáveis. E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que abaixo, também, subscrevem.

*Lages, SC em ..... de ..... de 2020*

*Prefeito*

*Empresa Registrada/Contratada*

*Visto da Progem*

*Fiscal/Gestor(a) de Contrato*